
                                  

Comune di Oleggio Castello 

Provincia Di Novara 

 
Copia 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO  2 del 10/01/2024 

 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO.INTERVENTI DI SOSTEGNO DELLA RISORSA   
FAMIGLIA. MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SOSTEGNO DI NUCLEI 
FAMILIARI IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO.PROROGA ATTIVITA' 
FINO A MAGGIO 2024.           
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DIECI del mese di GENNAIO, alle ore OTTO e 
ZERO nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Sig.ri: 
 

Risultano presenti i seguenti Assessori: 
 

  Presenti Assenti 

CAIRO Marco Sindaco X       

UBERTINI Gianluca Vice Sindaco X       

DEL PRATO Moreno Giovanni Assessore X       

Totale 3 0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale: GANERI Dott.ssa Angela 
 
Il Presidente CAIRO Marco, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per avere costatato il 

numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

**************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO.INTERVENTI DI SOSTEGNO DELLA RISORSA   
FAMIGLIA. MISURE DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE A SOSTEGNO DI NUCLEI 
FAMILIARI IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO.PROROGA ATTIVITA' FINO A 
MAGGIO 2024.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO: 

• Il Decreto Legge n.221 del 24/12/2021 “Proroga dello stato di emergenza nazionale e 

ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19. ”, con 

cui è stato prorogato,fino al 31 Marzo 2022, lo stato di emergenza connesso al rischio 

sanitario e al protrarsi della diffusione degli agenti virali da Covid-19; 

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 - 2023” e in particolare 

dell'art. 1 comma 822 che ha disciplinato la ripartizione del fondo da destinare in favore 

dei Comuni per l’esercizio delle proprie funzioni fondamentali, anche in relazione alla 

possibile perdita di entrate connesse all'emergenza COVID-19; 

PREMESSO: 

-che con delibera della Giunta Comunale n. 37 in data 15/04/2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva,si è  conferito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per dare attuazione a 

partire dal mese di Aprile 2022 all’erogazione di sostegno economico attraverso (pacchi 

alimentari) a favore di famiglie disagiate del Comune di Oleggio Castello individuate 

attraverso relazione dell’Assistente Sociale del Comune di Arona – Comune Capo 

Convenzione dei Sevizi Sociali; 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 20 in data 15/03/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva,si è  conferito atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per dare attuazione ad 

una ulteriore fase di sostegno economico con pacchi alimentari a favore di famiglie disagiate 

del Comune di Oleggio Castello individuate e condivise con l’Assistente Sociale per l’intero 

anno 2023.  

RITENUTO: 

• di prorogare, la misura di c.d. solidarietà alimentare a favore di famiglie residenti       

nel Comune di Oleggio Castello in stato di bisogno, ed in continuità rispetto a quanto già 

messo in atto nella prima fase della pandemia da Covid19, fino al mese di Maggio 2024 

(Comune oggetto di consultazioni elettorali - Mandato elettorale 2019-2024); 
• di confermare, le modalità già assunte con la delibera della Giunta Comunale n. 

37_2022, con interventi a supporto delle famiglie in situazione di fragilità (es. numero 

di figli, condizione di disabilità, anzianità, solitudine, separazione, disagio, ecc.); 
• di confermare, le modalità assunte con l’ulteriore delibera della Giunta Comunale n. 

20_2023, con interventi a supporto delle famiglie in situazione di fragilità (es. numero 

di figli, condizione di disabilità, anzianità, solitudine, separazione, disagio, ecc.); 
• di dare atto che le misure di sostegno saranno esclusivamente di tipo alimentare (pacchi 

alimentari), e individuate e condivise con l’Assistente Sociale del Comune di Arona – 

Comune Capo Convenzione dei Servizi Sociali; 
 

OSSERVATO che la legge di Bilancio 2024 ha confermato la NON erogazione di somme a 

sostegno della solidarietà alimentare, pur continuando a persistere situazione socio – 

economiche di fragilità sul territorio comunale iniziate con la pandemia da Covid19; 



 
DATO ATTO che la spesa nel Bilancio 2024/2026 è coperta dalla rinuncia delle indennità da 

parte del Sindaco, Assessore e Consiglieri Comunali, e comunque vincolata fino a Maggio 

2024 8termine mandato elettorale); 

   

VISTO il Dlgs.267/2000; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

  Con votazione unanime favorevole; 

 

DELIBERA 
 

   Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di dare attuazione a quanto già previsto con delibera della Giunta Comunale n. 37 in 

data 15/04/2022,e con successivo atto deliberativo n.20 in data 15/03/203, con sostegno 

economico di tipo alimentare (pacchi alimentari), per far fronte ad esigenze primarie e 

bisogni di prima necessità a favore di famiglie disagiate del Comune di Oleggio Castello 

individuate e condivise con l’Assistente Sociale del Comune di Arona – Comune Capo 

Convenzione dei Servizi Sociali; 
 

2. Di stabilire, di attenersi scrupolosamente all’elenco delle persone segnalate dall’Assistente 

Sociale e che potranno comunque essere oggetto di variazione, eventuali nuove richieste 

saranno comunque valutate ed accompagnate da documentazione che attesti la situazione di 

criticità e di stato di bisogno della famiglia, e che comunque i criteri di concessione, che 

qui si intendono richiamati, sono contenuti nell’atto della G.C.n. 37 del 15/04/2022 e 

successiva G.C.n. 20 del 15/03/2023. 

 

3. Di dare atto che la spesa a copertura dell’acquisto di generi alimentari, trova imputazione nel 

Bilancio esercizio 2023/2025 in c/Residui e nel Bilancio esercizio 2024/2026 già approvato, 

spesa finanziata dalla rinuncia dell’indennità del Sindaco, dell’Assessore e gettoni di 

presenza dei Consiglieri Comunali, come indicato nell’apposito prospetto tra gli allegati di 

Bilancio. 

 

4. Di trasmettere la presente deliberazione al responsabile del servizio finanziario per 

l’adozione di tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione, come indicati nei punti 1,2 

e 3 della presente deliberazione, compreso quella di avvalersi delle strutture commerciali già 

attivate nel 2020 in piena emergenza sanitaria da Covid19. 

 

5. Di dare atto della pubblicazione della presente deliberazione in Amministrazione 

Trasparente – Sezione - interventi straordinari e di emergenza  - Sotto Sezione Solidarietà 

Alimentare Post Covid19. 

 

6. Di comunicare la presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del 

D.L.vo  n. 267/2000 e s.m.i. 

 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4°comma del            D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
  

IL PRESIDENTE 
F.to CAIRO Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE - COPERTURA FINANZIARIA – COMPATIBILITA’ 
MONETARIA 
 
- Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- Si esprime parere favorevole di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009 convertito L. 102/2009). 

 
Oleggio Castello, li 10/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to  BRUNONI Rag. Chiara 

 
 

Per il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e ss.mm.ii..  
 
Oleggio Castello lì, 10/01/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to GANERI Dott.ssa Angela 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del 31/01/2024 
 
Oleggio Castello li, 31/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

ESECUTIVITA’ 

   decorso il decimo giorno dalla data di  pubblicazione, è divenuta esecutiva il 
________________________ per la decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 
3,  D.lgs  267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GANERI Dott.ssa Angela 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
31/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
GANERI Dott.ssa Angela 


